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[Tesdorpf.] 
følgelig 홢 og er enig i 홢 at samfundet må 
sørge for en vis alderdomssikring. Når jeg 
siger 홢en vis", er det, fordi jeg mener, at 
hvis den bliver for stor, og hvis den bliver 
til alle, appellerer man ikke, tvinger man 
ikke den enkelte, som har mulighed derfor 홢 
og det er faktisk mange i vore dage 홢 til 
den nødvendige egenopsparing, som skulle 
finde sted med henblik på alderdommen. 

Nu er jeg ganske klar over, at når jeg 
siger det, jeg her siger, vil man fra mange 
sider synes, at det er usocial tale. Jeg mener 
ikke, det er rigtigt, for der er andre og i 
virkeligheden ofte mere nødvendige so- 
ciale formål end aldersrente og folkepension, 
som meget let vil blive glemt og forsømt 
i skyggen af den nye, store udvidelse. 
Og så er der en ting, man endnu mindre 
skulle glemme, og det er, at den største 
sociale opgave er at holde landets økonomi 
i orden, og det bidrager dette lovforslag 
efter min mening ikke til. Det kan, sådan 
som det er udformet, ikke undgå at blive 
en snebold, der vil rulle, og et system, som 
vil kræve mere og mere, og dermed vil det 
simpelthen blive en inflationskilde -,af for- 
mat. 

Jeg mener, at vi i virkeligheden i nogen 
tid har bevæget os 홢 på et skråplan med 
hensyn til disse forhold, men det, at man 
befinder sig på et skråplan, skulle dog 
ikke medføre, at man i en slags fortvivlelse 
kaster sig ud over kanten, og det gør man 
efter min mening ved at gå ind på prin- 
cippet: folkepension til alle. Hvis man i 
stedet havde søgt at holde aldersrente- 
kapløbet i tømme og langsomt skabe en 
anden ordning af tjenestemændenes pen- 
sion, således at også deres opsparing i 
højere grad blev lagt hen til deres eget 
initiativ på forsikringsmæssig basis, og så 
iøvrigt på alle områder havde vist virkelig 
vilje til at opmuntre den private opsparing 
og derigennem den private alderdomsfor- 
sikring, var man efter min mening gået en 
vej, som fremmer arbejdslyst og sparsom- 
melighed. 

Jeg ved ikke, hvor meget dette lovforslags 
gennemførelse kan forandre i vort samfunds 
struktur og økonomi. Jeg er ganske klar 
over, at man ikke gennemfører nogen stor 
revolution i kroner og øre ved det, man nu 
yedtager, men jeg vil gerne understrege, 

at selvom de tal, man i disse dage fra mange 
sider taler og skriver om, rummer en stor 
overdrivelse af, hvad det virkelig drejer 
sig om i dag, er det beløb, som denne lov 
i hvert fald vil koste, trods alt betænkeligt 
nok, når man tænker på vor øjeblikkelige 
økonomiske situation og på, at disse penge 
til syvende og sidst skal betales af en pro- 
duktion, der er for lille i forhold til vort 
forbrug. På længere sigt mener jeg at det 
princip, man går ind for her, og som ligger 
til grund for lovforslaget, efterhånden som 
det udvikler sig i sine konsekvenser, vil 
være mere end betænkeligt både politisk 
og økonomisk. Vær sikker på, at i løbet 
af nogle år vil man rigtig opdage, hvad 
det, at man fulgte dette princip, virke- 
lig vil komme til at koste staten og den 
enkelte, og man vil desværre også opdage, 
hvor lidt den enkelte får ud af det. Der- 
for tror jeg, at det hurtigt vil vise sig, 
at der vil blive flere, der er bitre og util- 
fredse med den afgørelse, som det ser ud 
til vil blive truffet her i dag, end der vil være 
taknemlige og tilfredse. For trods de for- 
bedringer og den indsats, der er gjort for 
at få lovforslaget til at se ud, som jeg 
kunne have ønsket, er det trods alt et for- 
slag, der betyder, at offentlighed og uselv- 
stændighed sættes ind, hvor man i stedet 
skulle have opmuntret individet og personen 
til at gøre en selvstændig og varieret ind- 
sats til gavn for sig selv og sin alderdom 
og til gavn for samfundet. 

Jeg kan derfor ikke stemme for lov- 
forslagets vedtagelse, men vil så stærkt, 
jeg kan, anbefale også andre medlemmer af 
det høje ting at stemme imod dette for- 
slag. 

Adolph Sørensen: Både det ærede med- 
lem hr. Søren Olesen og det ærede medlem 
hr. Thorkil Kristensen beskæftigede sig ret 
indgående med problemerne omkring tjene- 
stemandspensionsordningen, og det er da 
også ret nærliggende, så meget mere som 
det har været et meget ofte fremført 
argument for at indføre en almindelig 
folkepension til alle, at så mange i dette 
land er pensionsberettigede til en for billig 
pris. Efter min opfattelse er dette, at tjene- 
stemændene eventuelt betaler for lidt i 
pensionsbidrag i forhold til den pension, de 
oppebærer, ikke i sig selv nogen som helst 


